
Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2011 > Scenarier og FarmTest > Ny projektordning i særlige Natura 2000 områder

Ny projektordning i særlige Natura 2000 områder 

I særligt udpegede Natura 2000 områder kan der nu søges tilskud til rydning og klargøring af arealerne til
afgræsning. 

Projektordningen omfatter følgende 2 muligheder i særligt udpegede Natura 2000 områder:

l Rydning på tilgroede arealer 

l Forberedelse til afgræsning 

Der ydes 100 pct. tilskud til dækning af udgifterne. Tilskuddet dækker dog ikke egen tid (ansøgers) brugt på evt. koordinering og indhentning af 
tilbud samt rådgivningshjælp i forbindelse med projektet. 

Ansøgningsfristen er den 25. oktober 2011

Herefter bliver der en årlig ansøgningsperiode mellem 1. marts – 1. maj.  

Forberedelse til afgræsning

Der kan søges om tilskud til forberedelse af arealer til afgræsning inden for særligt udpegede Natura 2000 områder. Ca. 110.000 ha er omfattet af 
projektordningen. Der ydes tilskud til hegn, elforsyning, vandingsfaciliteter og fangfold.

Der ydes ikke tilskud til arealer, hvor der i forvejen er et brugbart hegn. 

Rydning på tilgroede arealer

Der kan søges om tilskud til rydning inden for særligt udpegede Natura 2000 områder. I alt ca. 34.000 ha er omfattet af projektordningen. Kun 
arealer, der ikke er omfattet af rydningspligten i Driftsloven, kan modtage tilskud. Det betyder, at tilskud kun kan søges til arealer, der: 

l var tilgroet med træer og buske i 2004 

l har en hældning på mere end 20 pct.

l er for våde eller på anden måde for besværlige til at kunne ryddes med almindelige maskiner. 

Ligeledes kan der ikke søges om tilskud til rydning af offentligt ejede arealer.

Forpligtigelser

Ved projekter om rydning, skal man være opmærksom på, at projektet skal opretholdes i mindst 5 år fra tilsagnsdatoen. Senest 6 måneder før der 
er gået 5 år, må der ikke være genvækst af træer og buske, der er mere end 1 år gamle.

På hvilke arealer kan man søge den ny projektordning?

Projektordningen kan kun søges inden for særligt udpegede Natura 2000 områder – altså ikke alle områder i Natura 2000. På www.arealinfo.dk er 
der under temaet ”landbrug” et felt med ”særligt udpegede N2000 områder”. Klik her og kortet vil vise, om der er arealer omfattet af
projektordningen.  

For begge ordninger gælder, at der er en række naturtyper, hvor ordningen ikke kan søges. Det gælder f.eks. heder, højmoser og indlandsklipper. 

Læs FødevareErhvervs nyhed for detaljer i ordningen her. Se ligeledes faktaark samt ansøgningsskema og vejledning.

Bemærkninger fra VFL til den nye projektordning

Sammen med Landbrug & Fødevare har der i forbindelse med udformning af ordningen været rejst en række spørgsmål. Bl.a. at:

Mange arealer bliver udelukket fra at kunne søge projektordningens tilskud til rydning, da alle de arealer, der var lysåbne i 2004, ikke kan komme i 
betragtning under projektordningen pga. driftslovens krav om rydningspligt. Dette uanset at rydningspligten ikke sikrer god naturpleje.

Lodsejere der indgår i ordningen om rydning af arealer, skal være opmærksomme på, at hvis der efter førstegangsrydningen bliver brug for 
genrydning af nyopvækst, er der ikke tilskud til vedligeholdende rydninger. Da arealerne 4½ år efter indgåelse af tilsagnet fortsat skal være friholdt 
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fra træer og buske, vil omkostninger til genrydning derfor påhvile ansøgeren.

Gennemgribende rydninger kan give meget store forstyrrelser på naturarealerne. Derfor har Videncentret for Landbrug sammen med Landbrug & 
Fødevare opfordret til, at der i ordningerne blev mulighed for at søge støtte til rådgivningsbistand og koordinering af projekter mellem flere 
lodsejere. I forbindelse med rydningsprojekter er det op til lodsejeren selv at sikre, at der ikke sker overtrædelser af Naturbeskyttelseslovens § 3. 
Lodsejere, der går i gang med mere gennemgribende rydningsprojekter, opfordres derfor til at kontakte kommunen, så det sikres, at der i 
forbindelse med rydningsprojektet ikke fejlagtigt sker en § 3 overtrædelse. Lodsejere, der ønsker at igangsætte projekter, skal indhente mindst 2 
bindende tilbud. Der gives ikke tilskud til dækning af eget arbejde. 
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